
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 105 

 
 
 

 

 

INFORME DE VIGILANCIA DETALLADA –  
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  

 
 
 
 
 
 

 

EMPRESA OFICIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 
 YUMBO S.A. E.S.P. 

ESPY SA ESP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

 
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 

ALCANTARILLADO  
 

Bogotá, diciembre de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 105 

 
 
 

 
1 Identificador del prestador 
 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA OFICIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE YUMBO S.A. E.S.P. 
[...]
07/12/2018 02/08/2021 30 Filtración Rápida 

07/12/2018 02/08/2021 30 Desinfección 
Fuente: Consulta SUI – agosto de 2022. 

 
4.4.4.1.1.1.4. Nuevo Horizonte 

La fuente de abastecimiento es el río Yumbo, localizado sobre la vertiente oriental de la cordillera 
Occidental y tiene orientación occidente – oriente. Entre las principales corrientes que drenan al río 
Yumbo, se tienen La Buitrera, quebrada Honda, quebrada Santa Inés y el río Yumbillo. Después de un 
recorrido de 10 kilómetros desemboca en el río Cauca. 

4.4.4.1.1.1.4.1. Captación 

La estructura de captación consta de una bocatoma de fondo con un ancho útil de 11,7 metros y una 
rejilla de derivación de 0,50 metros la anterior está conformada por varillas de 5/8 de pulgada y separación 
de 2,5 metros entre varillas para la conformación de dicho elemento. La capacidad máxima de captación 
de esta estructura es de 85 – 95 l/s lo cual permite la entrada del caudal concesionado. 

Imagen 14. Estructura de captación 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

En el sistema de captación no se tienen instrumentos de macromedición instalados, no obstante, y de 
acuerdo con lo informado por el prestador, la medición se realiza por medio de una regleta la cual se 
encuentra en funcionamiento.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 26 de 105 

 
 
 

4.4.4.1.1.1.4.1.1. Operación y mantenimiento 
 
El prestador no remitió los manuales de operación y mantenimiento para el sistema de captación por lo 
cual no se puede establecer el tipo de actividad ni la periodicidad con la que se realizan. Dicho lo anterior, 
se estaría presentando un presunto incumplimiento a lo establecido en el artículo 30 de la Resolución 330 
de 2017. 
 
4.4.4.1.1.1.4.1.2. Información reportada al SUI 
 
Una vez verificado el Sistema Único de Información – SUI, se encontró que el prestador no ha reportado 
la información actualizada en relación con las concesiones de agua superficiales y subterráneas con las 
que cuenta. 
 
Así mismo, la última información reportada en el SUI para la captación corresponde al año 2021, tal y 
como se muestra a continuación: 

Tabla 12. Captación de agua de ESPY S.A. E.S.P. 

Nombre Tipo Longitud Latitud 
Altitud 
(msnm) 

Fuente de 
Captación 

Caudal 
medio 

Diario (l/s) 

Utiliza 
equipos de 

bombeo 

Bocatoma 
Superficial 

Fondo 
-76°30’37,93” 3°35’22,26” 1076,5 Río Yumbo 51 NO 

Fuente: Consulta SUI – agosto de 2022. 

 
 
4.4.4.1.1.1.4.2. Aducción, Pretratamiento y Conducción 
 
4.4.4.1.1.1.4.2.1. Aducción 
 
La estructura de aducción se halla conformada por un canal de concreto reforzado de 0,75 metros de 
ancho, con una profundidad variable desde los 0,90 metros hasta 1,40 metros aproximadamente. La 
longitud del canal de aducción es de 44 metros y une la cámara de captación con el desarenador. La 
capacidad máxima de flujo a través de este canal oscila entre los 70 y 75 l/s. 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 27 de 105 

 
 
 

Imagen 15. Canal de Aducción 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
 

4.4.4.1.1.1.4.2.2. Desarenador 
 
Una vez captada, el agua llega hasta una estructura para eliminación de partículas gruesas (arenas y 
gravas) la cual está conformada por un desarenador rectangular de 18 metros de largo, 3,45 metros de 
ancho y profundidad promedio de 2,9 metros incluyendo la zona de almacenamiento. La capacidad 
máxima de esta unidad es de 70 l/s y cuenta con cuatro zonas: 
 

 Cámara de aquietamiento: en ella se reduce la velocidad que trae el agua a través de la 
conducción. 

 Zona de decantación o sedimentación: en donde las partículas pueden llegar al fondo del 
desarenador y sedimentarse allí. 

 Zona de salida. 

 Zona de depósito: consiste en un desnivel propio del tanque que sirve para el almacenamiento de 
lodos, para luego ser extraídos hacía el drenaje. 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 28 de 105 

 
 
 

Imagen 16. Desarenador 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
 
4.4.4.1.1.1.4.2.3. Conducción 
 
La tubería que transporta el agua del desarenador hacia la PTAP es de 14 pulgadas de diámetro y está 
fabricada en hierro dúctil. La línea tiene una longitud de 1500 metros desde la bocatoma hacía la entrada 
de la PTAP Nuevo Horizonte, esta red opera por gravedad, es decir que, el agua circula por la propia 
pendiente de la conducción, desde el punto de la toma hasta el punto de entrada. 
 
 
4.4.4.1.1.1.4.2.4. Operación y mantenimiento 
 
El prestador remitió los manuales de operación y mantenimiento para los sistemas de captación, aducción 
pretratamiento y conducción en donde se relaciona lo siguiente: 
 

 Captación: 
 
El mantenimiento que se realiza en la rejilla de la bocatoma del río Yumbo consiste en retirar el material 
incrustado manualmente. La periodicidad de dicha actividad se realiza de manera diaria o eventualmente, 
cada vez que se colmate la canaleta de sedimentos. Por otro lado, el prestador no suministró la 
programación de la operación y los mantenimientos variables en el sistema teniendo en cuenta las 
diferentes temporadas del año. 
 

 Aducción: 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 29 de 105 

 
 
 

El mantenimiento que se realiza en el canal de aducción consiste en retirar el material sedimentado con 
la ayuda de herramienta menor. La periodicidad de dicha actividad se realiza de manera eventual, cada 
que se colmate la canaleta de sedimentos. Por otro lado, el prestador no suministró la programación de 
la operación y los mantenimientos variables en el sistema teniendo en cuenta las diferentes temporadas 
del año. 
 

 Tanque de Aquietamiento: 
 
El mantenimiento que se realiza en la estructura de aquietamiento consiste en diariamente la limpieza del 
tanque desarenador y eventualmente cada vez que se encuentren excesos de sedimentos o material 
contaminante. Cabe resaltar que, dentro del documento remitido por el prestador se específica como se 
realiza la operación y el mantenimiento, pero no relaciona la programación a través del tiempo de dichas 
actividades. 
 

 Conducción: 
 
El mantenimiento que se realiza en la red de conducción que va desde la captación hacía la PTAP Nuevo 
Horizonte se realiza teniendo en cuenta dos factores, el primero es la época de verano en donde el 
mantenimiento se lleva a cabo cada 30 días y el segundo es después de una creciente o cuando ingresa 
a la red agua con altas turbiedades. Cabe resaltar que, dentro del documento remitido por el prestador se 
especifica cómo se realiza la operación y el mantenimiento, pero no se relaciona la programación a través 
del tiempo de dichas actividades. 
 
4.4.4.1.1.1.4.2.5. Información reportada al SUI 
 
Ahora bien, de acuerdo con la última información reportada al SUI del año 2021, el prestador no reportó 
información de la aducción del sistema de acueducto. 

 

4.4.4.1.1.1.4.2.6. Planta de Tratamiento de Agua Potable  
 
La Planta de Tratamiento de Agua Potable Nuevo Horizonte localizada en el municipio de Yumbo, es de 
tipo convencional y cuenta con una capacidad de diseño de 90 l/s. La planta fue construida con un 
horizonte de diseño de 40 años y actualmente atiende un total de 4400 suscriptores lo que se traduce en 
20000 habitantes aproximadamente. 
 
A continuación, se describe el proceso de potabilización realizado en la PTAP Nuevo Horizonte localizada 
en el municipio de Yumbo en el departamento del Valle del Cauca. 
 

Imagen 10. Proceso de potabilización PTAP Nuevo Horizonte 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 30 de 105 

 
 
 

 

El agua ingresa mediante una canaleta Parshall de 0,23 metros de ancho de garganta, en la cual se 
descarga el agua cruda que es transportada desde la bocatoma ubicada a 1500 metros de la planta. Una 
vez es recibida el agua, se inicia el proceso de tratamiento en la unidad de mezcla rápida que se efectúa 
inicialmente en la canaleta Parshall con la adición de policloruro de aluminio y se continúa en la estructura 
de entrada al cono de floculación, esta estructura está conformada por una tubería de 12 pulgadas que 
posee un cambio brusco de dirección para inducir la mezcla de los productos químicos agregados al agua 
e iniciar el proceso de floculación al ingresar el reactor. El prestador informa que la medición de caudal 
de entrada al sistema de tratamiento se realiza mediante un macromedidor de 10 pulgadas. 
 
En la información remitida por la ESPY S.A. E.S.P., no se encuentra lo relacionado a la dosificación de 
coagulante utilizado en el tratamiento de agua. 
 
Después de superada la unidad de mezcla rápida el agua es conducida a la unidad de clarificación o 
sedimentación la cual está conformada por un clarificador de manto de lodos de tipología de cono 
truncado invertido y con un volumen total de aproximadamente 300 metros cúbicos dividido en 2 
secciones: 
 

 Forma cónica de volumen 170 metros cúbicos. 

 Forma cilíndrica con volumen total de 260 metros cúbicos. 
 
Siguiendo con el proceso de tratamiento se encuentra la unidad de filtración la cual cuenta con una batería 
de 4 filtros rápidos de grava – arena – antracita a presión de lecho mixto, que en total representan un área 
de filtración de 28 metros cuadrados. Las unidades poseen un diámetro de 3 metros y una altura total útil 
de 2 metros. 
 
Por último, el prestador informa que, como paso final de la potabilización se cuenta con un sistema de 
dosificación de cloro gaseoso automático.  
 

Imagen 17. Planta de tratamiento de agua potable Nuevo Horizonte 

  
Vista general de la planta Canal de entrada 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 31 de 105 

 
 
 

  
Cono decantador Unidades de filtración 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
4.4.4.1.1.1.4.2.7. Tanques de almacenamiento 
 
ESPY S.A E.S.P., posee un sistema de almacenamiento que cuenta con 6 tanques de almacenamiento 
para el abastecimiento y la distribución del municipio de Yumbo. Los anteriores tienen capacidad para 
albergar un total de 2.840 metros cúbicos. A continuación, se muestra el registro de los tanques de 
almacenamiento con la capacidad de cada estructura: 

Tabla 13. Tanques de almacenamiento 

Nombre Capacidad (m3) 

Planta de Tratamiento 1.300 

Tanque Bellavista 90 

Tanque Manzanillo 500 

Tanque Cruces 250 

Tanque Portachuelo 500 

Tanque Zona Nororiental 200 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 32 de 105 

 
 
 

Imagen 18. Tanques de almacenamiento 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
4.4.4.1.1.1.4.2.8. Estaciones de bombeo 
 
El prestador en la información remitida indica que, se cuentan con dos estaciones de bombeo las cuales 
abastecen los diferentes tanques de los tanques de almacenamiento de agua tratada. La estación de 
bombeo Las Cruces tiene 3 bombas con caudal de diseño entre 15 y 30 l/s y la estación de bombeo 
Bellavista tiene 2 bombas con caudal de diseño de 30 l/s. Las anteriores, poseen las siguientes 
características:  

Tabla 14.  Estaciones de bombeo 

Nombre de la Estación 
de Bombeo 

Característica Unidad 
Elemento de Bombeo 

Bomba 1 Bomba 2 Bomba 3 

Las Cruces 

Marca  Emerson Emerson Emerson 

Caudal de diseño l/s 30 30 15 

Potencia HP 100 100 60 

Bellavista 

Marca  Flowserve Flowserve N/A 

Caudal de diseño l/s 30 30 N/A 

Potencia HP 100 100 N/A 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 33 de 105 

 
 
 

Imagen 19. Estaciones de bombeo 

 
Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 

4.4.4.1.1.1.4.2.9. Operación y mantenimiento 
 
La PTAP cuenta con los formatos de operación en donde se registra el caudal de entrada, los niveles de 
turbiedad del agua cruda y tratada, la dosis de coagulante, los litros de coagulante añadidos y la dosis de 
cloro, así mismo se relaciona esta información en la bitácora. Adicionalmente en la bitácora, se lleva el 
registro de las suspensiones que se presentan en la planta por eventos en la captación. 
 
En relación con el mantenimiento de las diferentes unidades de la PTAP, el prestador informó que estas 
actividades se realizan según la necesidad evidenciada durante los diferentes turnos en donde el 
operador de la PTAP deberá revisar cada uno de los componentes del sistema y sea el caso informar al 
jefe de la PTAP para la respectiva programación de mantenimiento y limpieza. Dicho lo anterior, el 
prestador no cuenta con una programación y cronograma establecido para realizar el mantenimiento.  
 
4.4.4.1.1.1.4.2.10. Información reportada al SUI 
 
Cotejando la información entregada por el prestador con la reportada en SUI, se puede evidenciar que 
ESPY S.A. E.S.P., realizó reportes para las vigencias 2021 y lo corrido del 2022 sin embargo dicha 
información no coincide con lo suministrado respecto a la fecha de construcción e inicio de operaciones, 
como se evidencia a continuación: 
 

Tabla 15. PTAP Nuevo Horizonte – Reporte SUI 
Nombre de la 

planta 
Fecha de 

construcción 
Fecha de inicio 
de operaciones 

Caudal de 
Diseño (l/s) 

Procesos 

Nuevo Horizonte 

01/01/1991 01/01/1991 90 Desarenación 

01/01/1991 01/01/1991 90 Presedimentación 

01/01/1991 01/01/1991 
90 Aplicación de 

Químicos 

01/01/1991 01/01/1991 90 Mezcla Rápida 

01/01/1991 01/01/1991 90 Coagulación 

01/01/1991 01/01/1991 90 Floculación 

01/01/1991 01/01/1991 90 Sedimentación 

01/01/1991 01/01/1991 90 Filtración Rápida 

01/01/1991 01/01/1991 90 Desinfección 
Fuente: Consulta SUI – agosto de 2022. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 34 de 105 

 
 
 

En cuanto a los tanques de almacenamiento, el último reporte en el Sistema Único de Información 
correspondiente a las vigencias 2021 y lo corrido de 2022, se relacionan 7 tanques de almacenamiento 
para potabilización y conducción con su respectiva capacidad en metros cúbicos en el municipio de 
Yumbo, por lo que la información reportada no coincide con lo remitido por el prestador en relación al 
número y capacidad de dichos tanques. A continuación, se muestra la consulta realizada en SUI 

Tabla 16. Tanques de almacenamiento – Reporte SUI 

Nombre de la 
empresa 

Tipo 
Nombre del 

tanque 
Capacidad 

(m3) 

Empresa Oficial 
de Servicios 
Públicos de 
Yumbo S.A. 

E.S.P. 

Potabilización 
PTAP-1 1070 

PTAP-2 490 

Conducción 

Bellavista 90 

Las Cruces 180 

Pechene 70 

Panorama 250 

Buenos 
Aires 

250 

Fuente: Consulta SUI – agosto de 2022. 
 
4.4.4.1.1.1.4.2.11. Laboratorio de calidad del agua 
 
La PTAP Nuevo Horizonte, operada por ESPY S.A. E.S.P., cuenta con un laboratorio que posee los 
implementos necesarios para el procesamiento de las muestras de control de proceso en planta, cuyo 
análisis se realiza de manera diaria; incluyendo parámetros fisicoquímicos del agua como pH, turbiedad, 
color aparente, cloro residual entre otros, lo cual se cotejo con la información remitida por el prestador.  
 
En relación con la calibración de los equipos, el prestador remitió los soportes de calibración realizados 
en la vigencia 2022. Así las cosas, los instrumentos y equipos se encuentran calibrados a la fecha. 
 

Imagen 20. Laboratorio PTAP Nuevo Horizonte 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1  Página 35 de 105 

 
 
 

  
 

Fuente: ESPY S.A. E.S.P. 

 
4.4.4.1.1.1.2.12. Formatos y manuales de operación y mantenimiento 
 
El prestador cuenta con un manual de operación del laboratorio de control de procesos de la PTAP, el 
cual corresponde a un instructivo cuyo objetivo es establecer los procedimientos operacionales para el 
tratamiento del agua en todas las etapas que sea necesario para el cumplimiento de la normatividad 